
 
Città di LONATO del GARDA 

 

    Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 

AREA FINANZIARIA - SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

n. 128 del 12/10/2018 

 
 

OGGETTO:  Approvazione avviso e bando per l’erogazione dei servizi di 
assistenza domiciliare per anziani (SAD)  e  handicap 
(SADH) tramite accreditamento  e voucher sociale per il 
periodo 01/01/2019 – 31/12/2019  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



Città di LONATO del GARDA 
 

   Provincia di Brescia 
 

 
AREA FINANZIARIA – SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 
Determinazione N. 128 del 12-10-2018 

 
OGGETTO:  Approvazione avviso e bando per l’erogazione dei servizi di assistenza 

domiciliare per anziani (SAD)  e  handicap (SADH) tramite 
accreditamento  e voucher sociale per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

RICHIAMATI: 
− il decreto del Sindaco n. 8 del 16 giugno 2015, con il quale sono state attribuite al dott. 

DAVIDE BOGLIONI le responsabilità dell’area economico-finanziaria e le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.); 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27 marzo 2018 ad oggetto: «Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020»; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17 aprile 2018 ad oggetto: «Approvazione 
del  Piano esecutivo di gestione e delle performances 2018-2020»; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30 gennaio 2018 ad oggetto: « Approvazione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020»; 

 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali (T.U.E.L.)» e s.m.i.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e s.m.i.; 
− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

− la Legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” artt. 6 e 11; 

− il D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 

− il D. P.R. 3 maggio 2001 “Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001 – 2003”; 
− la Circolare Regionale della DG Famiglia e Solidarietà Sociale n. 18 del 16/6/2003; 
− la Circolare Regionale n. 6 del 02/02/2004; 
− la D.G.R. VII/20943 del 16/2/2005 “Definizione dei criteri per l’accreditamento dei servizi 

sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per minori e dei 
servizi sociali per persone disabili”; 

− la Circolare Regione Lombardia n. 18 del 14.06.2007 “Indirizzi regionali in materia di 
formazione/aggiornamento degli operatori socio-educativi ai fini dell’accreditamento delle 
strutture sociali per minori e disabili ai sensi della D.G.R. VII/20943 del 16.02.2005; 

− la L.R. 3 del 12/3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona”; 
− la  Delibera di Giunta Regione Lombardia n. 7437 del 13/6/2008 “Determinazione in ordine 

all’individuazione delle unità d’offerta sociali ai sensi dell’art.4, comma 2 della L.R. 3/2008”; 



− il Decreto Direttoriale Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale 15 febbraio 2010, 
n. 1254 “Prime indicazioni operative in ordine a esercizio e accreditamento delle unità di 
offerta sociali”; 

− la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle legge regionali in materia di sanità) 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione - Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 
“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore e alle 
cooperative sociali”; 

− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione – Comunicato del 14 settembre 2016 “Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici in materia di affidamento di 
servizi sociali”; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale 30 gennaio 2017, n. X/6164 “Governo della 
domanda: avvio della presa in carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in 
attuazione dell’art. 9 della legge n. 23/2015; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2017, n. X/6551 “Riordino della rete di 
offerta e modalità di presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell’art. 9 
della legge regionale n. 33/2009”; 

 
PREMESSO CHE con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 19/06/2018, sono state approvate 
le linee di indirizzo per la costituzione del sistema di accreditamento dei servizi di assistenza 
domiciliare (SAD) e assistenza domiciliare handicap (SADH) e per la stipula di “Patti di 
Accreditamento”, attraverso la formazione di elenchi di unità di offerta sociale, mediante l’adesione 
al sistema di voucherizzazione, demandando al Responsabile settore la predisposizione degli 
atti amministrativi necessari all’emanazione dell’avviso di accreditamento e dei successivi atti 
necessari alla costituzione del registro degli accreditati per unità d’offerta; 
 
CONSIDERATO quindi necessario, al fine di garantire le azioni di sostegno a favore di persone 
anziane e disabili, procedere alla predisposizione di un avviso di accreditamento per la fornitura di 
prestazioni di assistenza domiciliare (SAD-SADH), attraverso l’utilizzo di voucher sociali, per il 
periodo 01/01/2019 – 31/12/2019; 
 
VISTI: 

− lo schema di avviso accreditamento di operatori economici per l’erogazione del 
servizio di assistenza domiciliare per anziani (SAD) e disabili (SADH) in forma 
voucherizzata, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO A); 

− lo schema di bando per l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare per anziani 
(SAD)  e  handicap (SADH) tramite accreditamento  e voucher sociale periodo 
01/01/2019 – 31/12/2019 e la relativa documentazione, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 

− lo schema di patto di accreditamento, da stipularsi, a seguito della procedura prevista dal 
bando, con gli operatori economici accreditati, allegato alla presente determinazione, per 
farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO C); 

 
DATO ATTO CHE lo schema di avviso ed i relativi allegati contengono i criteri regionali ed i 
requisiti deliberati dalla Giunta Comunale che sono condizione essenziale per l’accreditamento e 
per l’iscrizione al registro degli accreditati; 
 



CONSIDERATO di adempiere a quanto previsto in materia di trasparenza e adeguata pubblicità 
procedendo alla pubblicazione dell’avviso all'Albo Pretorio on line del Comune e sul sito comunale 
all'indirizzo www.comune.lonato.bs.it - sezione Amministrazione Trasparente; 
 
ATTESO CHE: 

− il sistema di accreditamento prevede che la scelta dell’operatore del servizio domiciliare 
avvenga  direttamente a cura dell’utente o dei suoi familiari tra i fornitori accreditati e con 
questi ultimi provvede, a seguito del riconoscimento del voucher sociale da parte 
dell’operatore sociale di  riferimento, alla stipula del contratto di servizio fino alla avvenuta 
scelta del fornitore come sopra rappresentata, non è possibile quantificare la  spesa da 
sostenere per i singoli fornitori;  

− per la particolare forma di gestione appare non applicabile al sistema di accreditamento la  
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’ acquisizione del CIG sul 
portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e che tale assunto è avvalorato 
dall’orientamento dell’ANAC rinvenibile nella FAQ riportata nella Sezione D – D4 – 
Tracciabilità dei flussi finanziari - in materia di servizi sanitari erogati da strutture 
accreditate che “non possono ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità, in quanto la 
peculiarità della disciplina di settore non consente di ricondurre agevolmente tali fattispecie 
nell’ambito del contratto d’appalto”;  

 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra argomentato, di non procedere alla acquisizione del CIG, 
garantendo la tracciabilità dei flussi finanziari con lo strumento del bonifico sul conto corrente 
dedicato comunicato, ai  sensi della L. n. 136/2010, dai soggetti accreditati; 
 
ATTESTATO CHE: 

− in capo al sottoscritto ed in capo all'istruttore, non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto d'interesse di cui all’ex art. 6 bis della Legge 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 
«Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

− ai sensi l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscrizione del 
presente provvedimento equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 
VISTO il Regolamento in materia di servizi alla persona per accesso e compartecipazione, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20/12/2016 e sue successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 
30/03/2017; 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE: 
− lo schema di avviso accreditamento di operatori economici per l’erogazione del 

servizio di assistenza domiciliare per anziani (SAD) e disabili (SADH) in forma 
voucherizzata, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO A); 



− lo schema di bando per l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare per anziani 
(SAD)  e  handicap (SADH) tramite accreditamento  e voucher sociale periodo 
01/01/2019 – 31/12/2019 e la relativa documentazione, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 

− lo schema di patto di accreditamento, da stipularsi, a seguito della procedura prevista dal 
bando, con gli operatori economici accreditati, allegato alla presente determinazione, per 
farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO C); 
 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso sopra menzionato all'Albo Pretorio on-line del 
Comune e sul sito internet istituzionale all'indirizzo www.comune.lonato.bs.it - sezione 
Amministrazione Trasparente - voce Bandi di Gara e Contratti – Avvisi; 

 
4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è l’ass. soc. spec. PINA IVANA 

CLARA, responsabile del settore socio-assistenziale, al quale compete l'adozione dei 
necessari e conseguenti adempimenti; 

 
5. DI DEMANDARE al responsabile del settore socio-assistenziale la sottoscrizione dei patti di 

accreditamento, nonché le procedure successive e conseguenti; 
 

6. DI ATTESTARE CHE il presente provvedimento è stato sottoscritto con firma digitale, 
verificata la regolarità e validità ed il contenuto della presente determinazione non è in 
contrasto con l’ordinamento giuridico dell’ente; 
 

7. DI DICHIARARE CHE in capo al sottoscritto ed in capo all'istruttore, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all’ex art. 6 bis della Legge 
241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62 «Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
 

8. DI DARE ALTRESÌ  ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241 del  7 agosto 1990 
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente 
provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni, dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in via straordinaria al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; 
 

9. DI COMUNICARE il presente atto alla Giunta Comunale. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
AREA FINANZIARIA 

(Dott. Davide Boglioni) 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 


